
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. …26.01.2012 
 
 

DETERMINAZIONE n. 150 del 15.12.2011 del COMUNE di GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
OGGETTO:  Ampliamento del cimitero di Granozzo capoluogo, costruzione di n. 30 loculi e n. 3 edicole  
                       funerarie – Perizia di Variante – Approvazione. 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusta decreto Sindacale di nomina n. 08 del 27.05.2011 

 
Visto il Provvedimento n. 08 del 27.05.2011 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 47 del 26.08.2010 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Ampliamento del cimitero di Granozzo – costruzione di n. 30 loculi e n. 3 edicole funerarie”,  
opera che prevede un importo complessivo pari ad Euro 135.000,00 di cui a base d’asta  Euro 100.535,00, 
oltre ad Euro 6.077,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
 
Vista la determinazione del Responsabile del servizio tecnico  n. 67 del 09.09.2010 con la quale si disponeva 
di procedere alla scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori mediante cottimo fiduciario ai 
sensi del DPR 554/1999 e del vigente regolamento comunale appalti e forniture; 
 
Tenuto conto che con contratto n. 07 di repertorio in data 28/07/2011 i lavori sono stati regolarmente 
affidati alla ditta A.F.I.B. s.r.l. con sede in 13039 Trino (VC), Corso Casale n. 5, a fronte di un importo netto 
pari ad Euro 99.242,78 (comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad Euro 6.077,00 non soggetti a ribasso 
d’asta) e regolarmente iniziati; 
 
Tenuto conto che in corso d’opera si è riscontrata la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di 
effettuare alcuni interventi in variante al contratto rep. N. 07  per una somma di  € 6.727,29, oneri rientranti 
nelle somme preventivamente accertate in € 135.000,00, prevedendo ulteriori interventi relativamente alla  
rimozione di materiali di rifiuto ed all’impianto elettrico di illuminazione votiva, così come dettagliatamente 
riportato nella relazione tecnica allegata alla perizia di variante di cui in oggetto; 
 
Considerato quindi che l'incremento relativo alle quantità aggiuntive richieste dall'Amministrazione non 
modifica di fatto l'importo complessivo delle opere, quantità totalmente coperta finanziariamente così come 
già previsto in fase progettuale; 
 
Preso atto che la direzione dei lavori Geom. Mauro Domenico Vallino, ha predisposto il progetto di perizia 
di variante con il recupero di parte del ribasso d’asta in data dicembre 2011 che comporta un maggior 
importo contrattuale di € 6.727,29 valutato in parte con i prezzi già previsti dal contratto principale, opere 
aggiuntive che portano ad una conferma della somma sopraelencata pari ad € 135.000,00; 
  



Constatato inoltre che, l’importo aggiuntivo complessivo  previsto con la richiamata perizia suppletiva  
ammonta ad Euro 6.727,29, cifra questa che non modifica l’importo complessivo delle opere e che le 
medesime trovano copertura finanziaria già presente nel capitolo impegnato precedentemente. 
 
Riscontrato che, il quadro economico di spesa previsto nel progetto di perizia, conferma  nel suo complesso 
quanto già espresso in sede progettuale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 
26.08.2010 con la sola ridistribuzione delle quantità economiche che in sintesi così si riassume: 
 
Quadro Economico Lavori di Progetto 
 
A) Importo Lordo lavori di progetto   Euro  100.535,00 
  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro      6.077,00  
      Sommano (A)  Euro  106.612,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante Euro    28.388,00 
 
  TOTALE GENERALE  Sommano (A+B) Euro  135.000,00 
 
Quadro Economico Lavori in Variante 
 
A) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni  Euro  107.794,40 
  Ribasso d’asta del 7,33%    Euro    - 7.901,33 
  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro      6.077,00  
      Sommano (A)  Euro  105.970,07 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante Euro    29.029,93 
 
  TOTALE GENERALE  Sommano (A+B) Euro  135.000,00 
 
Quadro di raffronto 
 

 Importo aggiuntivo (€ 107.794,40 - € 100.535,00) di cui al netto del ribasso formulato pari al 7,33%  
 determina una quantità economica pari ad € 6.727,29, quantità che non modifica l’importo  
 complessivo. 

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del citato progetto di perizia di variante  
 

DETERMINA 
 
Di approvare la perizia di variante predisposta dalla direzione dei lavori,  progetto che sotto l’aspetto 
economico così si riassume: 
 
Quadro Economico Lavori in Variante 
 
A) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni  Euro  107.794,40 
  Ribasso d’asta del 7,33%    Euro    - 7.901,33 
  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro      6.077,00  
      Sommano (A)  Euro  105.970,07 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante Euro    29.029,93 
 
  TOTALE GENERALE  Sommano (A+B) Euro  135.000,00 
 
Quadro di raffronto 
 



 Importo aggiuntivo (€ 107.794,40 - € 100.535,00) di cui al netto del ribasso formulato pari al 7,33%  
 determina una quantità economica pari ad € 6.727,29, quantità che non modifica l’importo  
 complessivo. 

 
Di confermare l’imputazione della spesa complessiva di Euro 135.000,00 all’intervento cod. 2.10.05.01 
Cap. 3303 del bilancio 2011, gestione competenza, del Comune di Granozzo con Monticello, intervento che 
presenta la necessaria copertura finanziaria essendo il quadro economico di progetto di € 135.000,00 
finanziato attraverso la contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 4547268. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                 (Fassone Geom. Davide Mario) 

 
 

 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 15.12.2011 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 


